VI. Τινὲς δὲ λέγουσιν, εἰ μὴ ἤθελεν αὐτὰ εἶναι, <sup>99</sup> εἰς ἃν ἦν, ἀλλ' ἀνηρέιτο <sup>100</sup> ἄν. Φημι γὰρ, τοῦτο πάντως ἐστὶν, ὅταν πάντες τὴν αὐτῶν πρὸς αὐτὸν εἰς ζωὴν προαίρεσιν, καὶ οὕτως ἀλλαγὴ τοῦ νῦν γένηται· κόσμου. Πλὴν εἰ καὶ οὕτως ἠθέλετε <sup>101</sup> αὐτὸν κτῆσαι, ἵνα μηδὲν τῶν προσκυνουμένων **233** ὑπὴρ-

A tem vestram, quasi ignem in arvom silvescens, possitis immittere. Si ergo non habetis justum ignem, iram dico adversus cupiditates malas, animadvertite a qualibus bonis per insidias abstracti fueritis, ad quale supplicium præparati et a qua re seducti. Atque ita mens vestra sobria facta, et quasi ignis a doctrina ejus qui misit nos incensus ad iracundiam, poterit cupiditatem consumere. Mihi credite, modo velitis, poteritis emendare cuncta.

IV. Dei qui cerni nequit imago estis. Unde qui pie vivere cupiunt, ne dicant idola esse Dei imaginem, ideoque coli ea oportere. Nam Dei imago homo est. Qui in Deum pie se gerere vult, homini benefacit, quia Dei imaginem portat hominis corpus; similitudinem vero non omnes gerunt, sed bonæ animæ pura mens. Attamen, quia non scimus hominem factum fuisse ad imaginem et ad similitudinem Dei, hortamur sitis erga illum pii, ut in Deum, cujus est imago, gratia referatur. Honorem ergo imagini Dei, id est homini, deferre oportet hunc in modum, præbendo esurienti cibum, sitienti potum, nudo indumentum, ægro providentiam, peregrino tectum, in carcere posito visitationem ac pro viribus auxilium. Et ne singula recenseam: quæcunque aliquis sibi desiderat bona, alteri indigenti pariter tribuat. Tuncque ipsi, in Dei imaginem pietatem exercenti, bona potest imputari merces: qua ratione, si ista facere recuset, quasi qui contempserit imaginem, punietur.

V. An igitur dici potest, propter pietatem erga Deum coli omnem formam, si hominem, veram Dei imaginem, in omnibus contumelia afficitis, occidendo, adulterando, furando, in multis aliis indigne accipiendo? Oportebat autem ne unum quidem malum committere, per quod homo contristetur; nunc vero cuncta facitis quibus homo angitur. Injuria enim etiam anxietas fit. Ideo interficitis et res illius aufertis et quæcunque alia scitis, quæ non vultis pati. Vos autem a maligno quodam serpente ad malitiam decepti, per suspicionem sententiæ multos deos inducentis, in vera quidem imagine seu homine impii estis, in rebus vero sensu destitutis pii vobis videmini.

VI. Nonnulli autem dicunt, si nolisset Deus ea esse, utique non exstitissent, sed fuissent sublata. Ego quoque fateor, id omnino futurum, quando omnes suam erga Deum ostenderit voluntatem, tumque hujus mundi fore mutationem. Verumtamen, etiamsi vultis illum ita facere ut nihil eorum

#### VARÆ LECTIONES.

<sup>85</sup> Haud male D corrigit ὑπὸ ποιῶν κακῶν ut infra hom. xi, 11. <sup>86</sup> Ita conj. C, qui exh. κατὰ in textu, ut O. <sup>87</sup> εἰκόνας leg. censet S. <sup>88</sup> ἀλλά O. <sup>89</sup> ἀσεβεῖν ὑμᾶς p. ὑμᾶς εὐσεβεῖν O. <sup>90</sup> γυμνητεύοντι O. <sup>91</sup> Ita O c. S. (cfr. hom. xii, 32), ἐπιφαινόμενοι C. <sup>92</sup> ἀναδέχηται O. <sup>93</sup> Addendum ἐστὲ post μορφήν. S. Tum τοῦ p. τὴν O. Forsan scribendum est τὴν τοῦ ὄντως Θεοῦ εἰκόνα ὄντα. <sup>94</sup> ἐνουβρίζοντες C. <sup>95</sup> μηδὲν p. μηδ' ἐν O. <sup>96</sup> λυπεῖται O. <sup>97</sup> & S, O, ἄ C. Tum καὶ ἄν p. καὶ idem. Dein. τοῦ p. τοῦτο O. <sup>98</sup> Ita S, φονεύσθε C, O. Tum ἀφαιρεῖσθαι O. Deinde ἐστὶν p. ἴσατε conj. D. <sup>99</sup> ἀνήρητο O. Postea ascripsi πάντες c. eodem. <sup>100</sup> οὕτως, εἰ θέλετε C. Ac D scribendum putabat πλὴν εἰ καὶ οὕτως θέλετε αὐτὸν ποιῆσαι. Verumtamen si sic vultis eum facere S. Mea quidem sententia delendum εἰ post πλὴν.

quæ adorantur supersit, dicite nobis quid rerum non adorastis? Nonne alii ex vobis solem, alii lunam, alii aquam, terram alii, vel montes, vel arbores, vel semina, alii etiam hominem, ut in Ægypto, adorant? Oportuit ergo Deum nihil relinquere, sed neque vos ipsos, ut nihil esset quod coleretur, neque quod coleret. Vere hoc fieri optat qui intra vos latet pessimus serpens, nec parcit vobis. Sed non ita erit. Nihil enim peccat illud, quod adoratur, vim quippe patitur ab adoratore. Nam licet ab omnibus hominibus injustum feratur iudicium, at non a Deo. Siquidem æquum non est, ut idem supplicium recipiat, qui patitur et qui facit, præterquam si ille ultro admittat solius honore dignissimi honorem.

VII. Sed, inquit, oportebat eos qui adorant a vero Deo periri, ne alius hoc faceret. Verum autem Deo sapientior, ut ei, tanquam prudentior, consilium des? Novit quid faciat. Tolerat enim omnes impios, velut misericors et benignus pater, sciens, ex impiis pios fieri. Et multi e cultoribus rerum impurarum ac sensu carentium, conversi, ea colere cessarunt et delinquere, atque apud verum Deum per preces Græcorum quoque multi salvati sunt.

VIII. At Deus principio oportebat efficere, ut nullatenus de talibus cogitarem. Hæc dicentes ignoratis, quid sit libertas arbitrii, et qua ratione sit possibile vere bonos esse. Quia qui suo proposito bonus est, vere est bonus, qui vero ab alio coactus fit bonus, vere non est, quoniam non propria electione est quod est. Cum ergo uniuscujusque libertas perficiat vere bonum, et vere malum perpetret, in unoquoque fieri quod inimicum vel quod amicum est, per rerum operumque occasiones molitus est Deus. Non, inquit, sed quidquid cogitamus ipse nos facit cogitare. Desinite. Cur amplius blasphematis, qui hoc dicitis? Si enim omne, quod cogitamus, ab ipso menti nostræ inspiratur, ipsum dicitis causam fornicationum, libidinum, avaritiæ omnisque blasphemiarum. Cessate maledicere, qui debetis benedicere, eique omnem impertiri honorem. Nec dicatis: Deus honore non indiget. Quamvis enim ille nullius indigeat, attamen debuistis, respiciendo